Et ce qui rendait cette discipline plus respectable, ce qui devait, ce semble, lui assurer une sorte d'immutabilité, c'est qu'elle venait des apôtres, c'est que saint Paul ordonnait de livrer

à Satan l'incestueux de Corinthe¹; c'est qu'il défendait d'avoir aucun commerce avec ceux qui n'écouterait pas sa parole²; c'est que saint Jean, le disciple bien-aimé du Sauveur, formulait exactement les mêmes défenses, et voulait que l'on refusât même le salut de politesse à ceux qui contredisent la saine doctrine³ : telle a été l'ancienne discipline.

Et cependant, que se passe-t-il, de nos jours, non-seulement en France, où l'on pourrait nous objecter que l'Église ne serait pas libre de suivre les anciens usages, mais à Rome, où elle est jusqu'ici, en toute chose, sa propre souveraine?

Est-il nécessaire de dire que toutes les basiliques et toutes les églises de Rome sont ouvertes à toute heure à tous les voyageurs, à tous les étrangers, quelles que soient leurs croyances, hélas! et leur conduite? Qui ne sait que beaucoup d'entre eux, les Russes entre autres, et les Anglais surtout, usent et abusent de cette tolé-

¹ Ego judicavi eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis. (I *Cor.*, v., 6.)

² Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur. (II *Thess.*, III, 14.)

³ Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. (II Jean, 10.)

rance jusqu'à se permettre les inconvenances les plus odieuses dans la chapelle même du pape, dans la chapelle Sixtine, durant les cérémonies les plus saintes et la célébration des mystères les plus adorables!

Et l'on ose dire que l'Église est immobile en tout, qu'elle ne sait pas se prêter aux nécessités du temps!

Certes, si l'on pouvait sur cela faire quelque reproche au Saint-Siège, ce ne serait pas celui d'intolérance, ce serait bien plutôt celui d'une patience et d'une condescendance excessives.

Que dire des réceptions du Saint-Père? Qui ne sait qu'aucun souverain n'est plus abordable à tous? que tous les hétérodoxes de la terre sont admis en son auguste audience aussi bien que les pieux fidèles, et que tous, sans exception, s'en retournent charmés de son inépuisable bienveillance?

Grégoire XVI, que l'on se plaît à représenter comme intraitable, n'a-t-il pas reçu le plus puissant et le plus implacable persécuteur de l'Église dans les temps modernes? et s'il a pu lui donner alors d'austères avis¹, a-t-on surpris sur ses